bebit, &c.] Nomen adiectiuū, aut cū participio suo verbū passiuū, aut neutrum, significans proprietatē, aut accidens in parte rei, potest illius partis dictionem in actiuo, vel abltō regere per synecdochē. De adiectiuis. Aethiops albus dentes, vel dentibus; æger pedes, vel pedibus: decorus faciem, aut facie. De uerbis & participiis. Doleo caput, nel capite: tremo manus, uel manibus, frangor brachiū, vel brachio: fractus membra, uel membris. Synecdoche quid est? Attributio partis ad aliquod totū sub proprietate verbi, uel adiectiui; ut, nuda genu: ager depauperatus segetes; flores inscripti noīa regum. Quot sunt necessaria in synecdoche? Tria. Totum, pars, proprietas. i. uerbum, uel adiectiuum. Est ne hic synecdoche, potens diuitiis, grauis pietate, præditus dignitate? Minime. Quia ut Val- la docet, hæc figura tantum ad animi, & corporis qualitatē pertinet, nihil ad externa respiciens; qualia sunt, dolet caput; doleo ilia, pulcher facie: nuda genu; discincta sinum, &c. Quib. licet uti synecdoche, tam in actō, q̄ in abltō? Maximē poetis, proximē deinde historicis; oratoribus uix unquā; neq; enim dicunt doleo caput, frigeo manus, sed dolet mihi caput, frigent mihi manus, &c.

De opus.

Poscit opus sextum, tolerans quandoque secundum.

Vt mihi opus libro est. at opus dux (Tullius inquit)

Est nobis, ut opus, Plautus sic utitur usus.

Opus regit abltūm cum dtō intercedente uerbo substantiuo, habet quoq; sed rarissime, genitiū pro abltō; ut opus est mihi libro. i. indigeo libro; &, ut Barbari loquuntur, habeo ad faciendum de libro. Sic opus est mihi armis, auxilio, &c. De grō, mihi opus eius est. [At opus dux, &c.] Opus capitur pro necessariis, interdū adiectiū indeclinabiliter, & ita quemuis casum secum permittit; ut, Opus est mihi medicus. Intelligo tibi multa es-

se

L I B R V I I I.

se opus. Dux nobis, & autor opus est, apud Ciceronem:
 [Vt opus Plautus, &c.] Vsus capitur aliquādo pro opus,
 & regit similiter ablatiuum cum datiuo, intercedēte uer-
 bo substantiuo, pr̄sertim apud Plautum, & quandoque
 apud alios, vt, est mihi vsus doctrina, consilio, uestibus,
 &c. pecunia vsus mihi est. Dicimus etiam, hoc nobis fu-
 turum est vsui. i. vtile.

De adiectiuis verbalibus.

Actiuē signans verbale, dabit genitium.

Mobile : cēu quādam, quorum uix scitur origo.

Adiectiuū verbale actiuē significās, regit ḡtūm, ut quā
 dam adiectua, de quibus, an verbia sint, ambigitur; vt
 amans vini, patiens frigoris, doctus pilæ, indoctus logice,
 consultus iuris, significatiuus belli, cupidus ludi, ferax tri-
 tici, studiosus virtutis, nuncius veri, scius recti, docilis
 pr̄auī, docilis Dei, gnarus militiæ, ignaros uiæ, prodigus
 pecuniæ, rudis literarum, memor beneficij, immemor pa-
 triæ, compos voti, impos mentis, particeps furti, dubius
 uitæ, &c. Cur dixisti actiuē significans. Quia aliter nunquā
 per regulam hanc regeret ḡtūm: vt vapulans, percussus,
 trepidus, &c. An debent semper ab actiuis descendere?
 Minime. Quia sic doctus, consultus, &c. non pertinerent
 ad hanc regulam, quum descendant à doceor, consulor,
 &c. Ideo actiuē significare, est actiuē declarari: vt doctus
 qui scit, consultus, qui alijs recte consulit, &c.

An omnia actiuē significantia verbia adiectua re-
 gunt casum huius regulæ? Non. Quia opus est, vt sint ab
 auctoriis non futilibus cum genituo inuenta. Ideo le-
 gens librorum, bibens vini, comedens nefrendis, &c. nō
 dicemus, donec apud bonos auctores inuenerimus.

Quæ regunt genitium, vel datiuum.

Affinis, similiq;, communis, par, proprius q;,
Finitimus, fidus, conterminus, atque superstes,

Con-

Conscius & socius, conformis, siue propinquus,
Et vicinus, amicus: habet iungi his alienus:
Hac casum ternum donabunt, siue secundum,
Cætera queis damnum signabitur utilitasue,
Cum terno ponas, armis fer, & aptus ad arma.

Quædam adiectiva regunt ḡtūm, vel dtūm, ut affinis se
nectutis, vel senectuti. Similis patris, vel patri. Cōe om-
nium, vel omnibus. Par tui, vel tibi. Proprius hominis,
vel homini. Finitimus fluij, vel fluuio. Fidus amici, uel
amico. Conterminus fontis, uel fonti. Superstes dignita-
tis paternæ, uel dignitati. Conscius scelerum, uel sceleri-
bus. Soeius belli, uel bello. Conformis imaginis, uel
imagini. Propinquus urbis, uel urbi. Vicinus oppidi, uel
oppido. Amicus uen̄ris, uel uentri. Alienus consilij, uel
consilio, &c. [Cætera queis damnum, &c.]

Cætera adiectiva, quibus significatur quæpiam utili-
tas, uel damnum, regunt datiuum; ut album est nigro cō-
trarium, hyems est nobis grauis, molestus omnibus. In-
festus hosti. i. ualde molestus. Infensus discipulo i. uehe-
menter iratus. Dulcis amicis. Gratum opus agricolis.
Iucundus omnibus, & cætera. [Armis, fer, & aptus, &c.]
Quædam pro datiuo possunt accusatiuum habere cum
præpositione ad; ut, aptus armis, & ad arma. Idoneus
huic rei, & ad hanc rem. Utillis agris, & ad agros, &c.

De partitiis.

Partitiua uolunt genitium, ut signa, gradusq;;
Pronomen, numerus duplex, aduerbia quædam.

Dictiones partitiæ postulant ḡtūm pluralem nominis
non collectiui, vel singularem collectiui. Et sunt primo si-
gna vniuersalia, ut quisque hoīum, & particularia, ut ali-
quis discipulorum, quis virorum, uter horum, &c. Secun-
do, gradus comparationis. Positiuus quidem, ut nigra
narum. Comparatiuus, ut fortior manuum est dextera.

Super-

L I B R V I I I

Superlatiuus, ut doctissimus poetarum, optimus plebis. Tertio, omne fere pronomen, ut hæc uolucrum, hic inuenum, illa fororum, &c. Quarto, duplex numerus, cardinalis. i. principalis, quo uulgo numeramus, duo, tres, quatuor, &c. ut duo istorum. Et numerus ordinalis quo ordinem indicamus, ut primus hominū, septimus sapientum, &c. Quinto aduerbia quædam, ut ubique locorum, nusquam scripturarum, &c. Quid est dictio partitiva? Adiectiuum, uel ex eo aduerbiuム, multitudinis partem indicans, ut nullus, quicunque, maior, maximus, maxime, &c. Debet ne adiectiuム partituum cū ḡtō in aliquo accidente concordare? Eriam, quia debet esse eiusdem generis, ut unus fratum, una fororum. non, una fratum, &c. Da regulam.

Sic conforme genus, partitio quando notatur,

Ni collectiuム, vel vox heteroclitia detur.

Recte etiam dices, Quid agis dulcissime rerum?

Adiectiuum partitium conuenit cum ḡtō in genere, ut quisq; uitorum, quæq; foeminarū. [Ni collectiuム, &c.] Ab hac regula sunt tres exceptiones. Prima in collectiuis, ut optimus plebis, &c. Secunda in heteroclitis; ut, infimum coelorum. Tertia ubi adiectiuum partitium respicit præcedens; ut, *Quid agis dulcissime rerum?* Dulcissime, respicit præcedens subauditum, ad quod dirigitur sermo. Item, Leo est fortissimus animalium, &c.

De comparatiuis, & Superlatiuis.

*Res similis generis, medius gradus, atque supremus
Proscunt; ille duas, hic plures usque duabus.*

Sin minus ista aderunt, medio gradu dato sextum.

Comparatiuus & superlatiuus, ut regant genitium p̄ regimen partitionis, requirunt comparationem inter res eiusdem generis, uel naturæ. Comparatiuus facit comparationem inter duo. Superlatiuus inter plura duobus;

ut

ut, dextera est fortior manuum, bene dicitur; quia sit cōparatio inter duas res, s. dexteram, & sinistrā, & sunt eiusdem generis, uel naturæ, quia ambæ sunt manus. Dextera est fortiorum digitorum malè dicitur, quia sunt plures quā duæ res, nec sunt eiusdem generis, quia dextera non est digitus. Pollex est fortissimus digitorum rectè dicitur, quia sit comparatio inter res plures duabus, quia inter pollicem, & cæteros digitos, & hæ res sunt eiusdem generis, usl naturæ, quia pollex est digitus. Ideo maledicimus, Hector est fortissimus Græcorum; quia non sit comparatio inter ea, quæ sunt eiusdem generis, quum Hector non sit Græcus, sed Trojanus. Esse eiusdem generis, ut hic sumitur, est rem extendentem significari per casum comparatiui, uel superlatiu; ut, Hector fuit Trojanorum fortissimus. Ideo non est bona comparatio, Leo est fortissimus lyncum, quia Leo non est lynx. [Si minus ista, &c.] Vbi comparatio non sit inter duo eiusdem generis, comparatiuus habebit ablatiuum, ut dōctior illo, uel illis. Et per comparatiuum cum ablatiuo loquendum est, quoties comparatio non sit inter res eiusdem generis, uel naturæ, ut Hector fuit fortior quouis Græco. Leo est fortior lynce. Penelope est castior fororibus suis, non tamen est castissima sororum suarum, quia Penelope non est soror sua, &c.

Genitiuum, uel ablatiū regentia.

Dat patrīum, aut sextūm tibi copia, sicut egestas,
Plenus, inops, saturat, cum fratribus implet, abundat.
Atque egeo, careo, testes: quibus adiice sanus,
Et miser, & dignus, cum pluribus, & bene multa
Verba: velut crucio, cum pendo, latror, & angο,
Decipio, abstineo, potior, sic ponis, aloque,
Indoleo, receo: que, pluraq; glossa recludet.